
4 NORMAS LEGALES Domingo 26 de enero de 2020 /  El Peruano

impuestos o de derechos aduaneros cualquiera sea su 
clase o denominación.

Artículo 4.- La presente resolución suprema es 
refrendada por el Presidente del Consejo de Ministros.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

VICENTE ANTONIO ZEBALLOS SALINAS
Presidente del Consejo de Ministros

1849290-5

COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO

Autorizan viaje de representante de 
PROMPERÚ a los EE.UU., en comisión de 
servicios

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 017-2020-MINCETUR

Lima, 24 de enero de 2020

Visto, el Oficio N° 036-2020-PROMPERÚ/PE, de la 
Presidencia Ejecutiva de la Comisión de Promoción del 
Perú para la Exportación y el Turismo (PROMPERÚ).

CONSIDERANDO:

Que, la Comisión de Promoción del Perú para la 
Exportación y el Turismo (PROMPERÚ), es un organismo 
público técnico especializado adscrito al Ministerio de 
Comercio Exterior y Turismo, competente para proponer y 
ejecutar los planes y estrategias de promoción de bienes 
y servicios exportables, así como de turismo interno y 
receptivo, promoviendo y difundiendo la imagen del Perú 
en materia turística y de exportaciones;

Que, en cumplimiento de las actividades 
programadas por la Subdirección de Promoción del 
Turismo Receptivo de PROMPERÚ, se ha previsto la 
participación en el “Educational Travel Conference”, a 
realizarse del 3 al 6 de febrero del 2020, en la ciudad de 
Chattanooga, Tennessee, Estados Unidos de América, 
plataforma que congrega al segmento educacional de 
planificadores de viajes y tour operadores mayoristas del 
mercado norteamericano, con el objetivo de promover 
y difundir nuestra oferta turística, así como conocer 
sobre las nuevas tendencias en la industria de viajes 
que regirán en el presente año; asimismo, el día 2 de 
enero del año en curso, se realizarán acciones previas 
necesarias para la óptima presentación y que cautelen 
el cumplimiento de los objetivos de la participación 
en el referido evento, y se participará en el Jumpstar 
Seminars, con la finalidad de lograr un acercamiento 
con los planificadores de viajes;

Que, es importante la asistencia en este evento 
porque participan aproximadamente 250 profesionales 
entre planificadores de instituciones, universidades, 
museos, mayoristas y oficinas de turismo, constituyendo 
un espacio idóneo para la promoción y difusión de nuestra 
oferta turística, enmarcada y segmentada en el turismo 
educacional, permitiendo presentar al Perú como un 
destino rico en historia y cultura;

Que, en tal razón, la Presidencia Ejecutiva de 
PROMPERÚ ha solicitado que se autorice el viaje 
al exterior de la señora Martha Elisabeth Quezada 
Bamberger de Hakim, quien labora en la Subdirección 
de Promoción del Turismo Receptivo, de la Dirección 
de Promoción del Turismo, para que en representación 
de PROMPERÚ, participe y desarrolle actividades 
vinculadas a la promoción turística del Perú en el evento 
antes mencionado;

Que, el Decreto de Urgencia N° 014-2019, que 
aprueba el Presupuesto Anual de Gastos para el Año 
Fiscal 2020, establece que los viajes al exterior de 

servidores, funcionarios o representantes del Estado con 
cargo a recursos públicos, deben realizarse en categoría 
económica y ser autorizados conforme lo establece la 
Ley N° 27619, Ley que regula la autorización de viajes 
al exterior de los servidores y funcionarios públicos y sus 
normas reglamentarias;

De conformidad con la Ley N° 27790, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo - MINCETUR, la Ley N° 27619, Ley 
que regula la autorización de viajes al exterior de los 
servidores y funcionarios públicos y sus modificatorias, 
el Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM, que aprueba 
las normas reglamentarias sobre autorización de 
viajes al exterior de servidores y funcionarios públicos, 
modificado por el Decreto Supremo Nº 056-2013-
PCM y la Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 
060-2019-PROMPERÚ/PE, que aprueba el Texto 
Integrado del Reglamento de Organización y Funciones 
de PROMPERÚ;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje a la ciudad de 
Chattanooga, Tennessee, Estados Unidos de América, de 
la señora Martha Elisabeth Quezada Bamberger de Hakim, 
del 1 al 8 de febrero de 2020, para que en representación 
de PROMPERÚ lleve a cabo diversas acciones previas 
y durante el desarrollo del evento mencionado en la 
parte considerativa de la presente Resolución, para la 
promoción del turismo receptivo. 

Artículo 2.- Los gastos que irrogue el cumplimiento de 
la presente Resolución se efectuarán con cargo al Pliego 
Presupuestal 008 Comisión de Promoción del Perú para 
la Exportación y el Turismo – PROMPERÚ, de acuerdo al 
siguiente detalle:

Nombres y apellidos

Pasajes 
aéreos Clase 
Económica 

US $

Continente
Viáticos día 

US $
Nro. 
días

Total 
Viáticos 

US $

Martha Elisabeth 
Quezada Bamberger 

de Hakim
1 350,49

América del 
Norte

440,00 6 2 640,00

Artículo 3.- Dentro de los quince (15) días calendario 
siguientes a su retorno al país, la señora Martha Elisabeth 
Quezada Bamberger de Hakim, presentará al Titular 
del Pliego Presupuestal de PROMPERÚ, un informe 
detallado sobre las acciones realizadas y los logros 
obtenidos durante el evento que asistirá; asimismo, 
deberá presentar la rendición de cuentas respectiva, de 
acuerdo a Ley.

Artículo 4.- La presente Resolución no libera ni 
exonera del pago de impuestos o de derechos aduaneros, 
cualquiera sea su clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

EDGAR M. VASQUEZ VELA
Ministro de Comercio Exterior y Turismo

1848983-1

CULTURA

Modifican la R.VM. N° 220-2019-VMPCIC-
MC, referida a la Zona Arqueológica 
Monumental Chankillo

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL
Nº 019-2020-VMPCIC-MC

Lima, 23 de enero de 2020

VISTOS, el Informe N° 000021-2020-DGPA/MC 
de la Dirección General de Patrimonio Arqueológico 
Inmueble, Informes N° 000027-2020-DSFL/MC y N° 
000010-2020-DSFL-VCV/MC de la Dirección de Catastro 
y Saneamiento Físico Legal, y;


		2020-01-26T04:29:38-0500




